de pe râu şi a podurilor cu picioare în apa râului,
înalţarea malurilor, lărgirea albiei până la 20 m, elaborarea unui studiu privind canalizarea Dâmboviţei ş.a. Cu prilejul
acestei inundaţii, Dimitrie Pappasoglu şi G.Venrich editează un tablou cu titlul: “Marea vărsare a Dâmboviţei de la 1/13 –
8/20 martie 1865, dedicat onor. Comitet de sauvetagiu”, în care se redă o hartă a Bucureştilor, pe care este reprezentată
regiunea acoperită de apele revărsate. Tabloul a fost făcut “În memoria liberărei de inundaţiune a Capitalei Bucuresci, de
la Boteni până la Budeşti, 1865 martie 27” şi poartă emblema ţării şi a oraşului.